
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN CÁT HẢI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND 

 

Thị trấn Cát Hải, ngày         tháng 03 năm 2024 

  KẾ HOẠCH 

 Thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn thị trấn Cát Hải năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 28/02/2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Cát Hải về thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn huyện Cát Hải năm 2024.  

Ủy ban nhân dân thị trấn Cát Hải xây dựng Kế hoạch Chuyển đổi số trên địa 

bàn thị trấn Cát Hải năm 2024, với các nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Tập trung triển khai thực hiện để đạt được các chỉ tiêu quan trọng tại Nghị 

quyết số 03-NQ/TU ngày 26 tháng 10 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy 

về Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030; Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân dân 

thành phố ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 03- 

NQ/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về chuyển đổi số thành 

phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố 

và các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố, huyện về chuyển đổi số, tạo điều kiện 

nền tảng tăng tốc chuyển đổi số trên địa bàn thị trấn Cát Hải trong giai đoạn mới. 

1. Triển khai phát triển Chính quyền số 

- 100% cán bộ, công chức cơ quan chấp hành nghiêm túc việc triển khai ứng 

dụng văn bản điện tử liên thông trên phần mềm quản lý và điều hành. 

- 100% cán bộ, công chức sử dụng có hiệu quả hộp thư điện tử công vụ. 

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được cung  

cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình. 

- 100% người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến được 

định danh và xác thực thông suốt, hợp nhất trên tất cả các hệ thống của các cấp 

chính quyền từ trung ương đến địa phương. 

- 50% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc 

thuộc phạm vi bí mật nhà nước). 

- 90% công tác báo cáo được thực hiện trên hệ thống thông tin báo cáo quốc 

gia; hồ sơ được tạo, lưu giữ, chia sẻ dữ liệu điện tử theo quy định.  

2. Phát triển Kinh tế số, xã hội số  

- Đẩy mạnh triển khai chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục, y tế, du lịch phù 
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hợp với phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. 

- Hạ tầng mạng băng rộng cáp quang phủ 90% hộ gia đình. 

- Phổ cập dịch vụ mạng di động 4G/5G 

- Phấn đấu phổ cập điện thoại di động thông minh, tỷ lệ dân số có tài khoản 

thanh toán điện tử trên 40%, cung cấp danh tính số trên nền tảng di động cho tối 

thiểu 20% người dân sống và làm việc trên trên địa bàn thị trấn. 

II. NHIỆM VỤ  

1. Nhận thức số: 

a) Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và thành phố 

Hải Phòng năm 2024 

b) Tăng cường và nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ truyền thông 

mới, mạng xã hội trong công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến thông tin và 

triển khai thực hiện chuyển đổi số. Tổ chức tuyên truyền về chuyển đổi số, ứng 

dụng số, kỹ năng số cho người dân trên các nền tảng truyền thông của thành phố 

c) Xây dựng thông tin, tin tức về chuyển đổi số: Xây dựng các tài liệu tuyên 

truyền; Xây dựng phóng sự, chương trình truyền thanh, truyền hình; Xây dựng các 

chuyên mục thông tin tuyên truyền về chuyển đổi số của chính quyền và người dân 

trên website của các sở ban ngành, báo điện tử, báo in 

d) Kênh truyền thông “Chuyển đổi số quốc gia” trên Zalo 

- Các cán bộ, công chức người lao động tích cực tham gia vào kênh truyền 

thông chuyển đổi số quốc gia để được cập nhật kịp thời thông tin mới nhất về chuyển 

đổi số phục vụ công tác. Việc tham gia chỉ đơn giản bằng cách sử dụng Zalo và thực 

hiện quét mã QR. 

đ) Triển khai hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại địa 

phương để phổ cập kỹ năng số cho người dân thực hiện chuyển đổi số, phát triển 

kinh tế - xã hội. Trước hết, giúp người dân biết cách sử dụng dịch vụ công trực 

tuyến; biết mua, bán các sản phẩm, dịch vụ qua mạng; biết thanh toán không 

dùng tiền mặt; biết sử dụng các dịch vụ số thiết yếu phục vụ cuộc sống (y tế, 

giáo dục, liên lạc, đi lại, du lịch, đọc sách, giải trí, …); biết áp dụng các giải 

pháp an toàn, bảo mật thông tin cơ bản để tự bảo vệ mình và bảo vệ dữ liệu cá 

nhân trên không gian mạng. 

2. Triển khai các văn bản, cơ chế, chính sách về chuyển đổi số 

- Tích cực, kịp thời triển khai các cơ chế, chính sách của Trung ương, thành 

phố để phát triển Chính phủ số/Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và bảo đảm an 

toàn thông tin. 

3. Hạ tầng số 

- Ưu tiên đầu tư trang bị máy tính, trang thiết bị làm việc thông minh cho 
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CBCC; đảm bảo mạng LAN, kết nối Internet tốc độ cao; kết nối, sử dụng hiệu quả 

mạng truyền số liệu chuyên dùng của cơ quan Đảng, Nhà nước; kho dữ liệu dùng 

chung thành phố; chữ ký số; cập nhật xây dựng CSDL tài liệu lưu trữ, phần mềm 

quản lý CBCC… 

4. Dữ liệu số 

- Hoàn thiện việc nhập thông tin, dữ liệu; triển khai thực hiện khai thác cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư thành phố Hải Phòng, kết nối chia sẻ dùng chung 

trong các cơ quan nhà nước 

5. Nền tảng số 

- Thực hiện có hiệu quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

trong quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành thuộc phạm vi tiếp nhận của Bộ 

phận Một cửa thị trấn Cát Hải để phục vụ lưu trữ, quản lý, sử dụng, khai thác hiệu 

quả trên môi trường số làm cơ sở thiết lập kho dữ liệu dùng chung của thành phố; 

sử dụng các cơ sở dữ liệu dùng chung, khai thác triệt để thông tin, dữ liệu đã có từ 

các cơ sở dữ liệu quốc gia. Thực hiện kết nối, chia sẻ hiệu quả dữ liệu giữa các cơ 

quan nhà nước. 

6. Nhân lực số 

- Tiếp tục triển khai nâng cao nhận thức, đào tạo kỹ năng số cho lãnh đạo, 

cán bộ, công chức, người lao động 

7. An toàn thông tin mạng 

- Nhiệm vụ 1: Hoàn thành đề xuất cấp độ an toàn hệ thống thông tin và 

phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ theo hướng dẫn của 

Sở Thông tin và Truyền thông, phù hợp với quy định của pháp luật và tiêu 

chuẩn quốc gia về an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; triển khai đầy đủ 

phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ các hệ thống thông tin; 

- Nhiệm vụ 2: Đầu tư, mua sắm, thuê dịch vụ về trang thiết bị, giải pháp 

kỹ thuật, nhân lực vận hành an toàn thông tin. 

- Nhiệm vụ 3: Tổ chức triển khai đầy đủ các nhiệm vụ bảo đảm an toàn 

thông tin mạng. Triển khai có hiệu quả các phần mềm nội bộ do thành phố cung cấp 

- Nhiệm vụ 4: Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến 

thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin cho các cán bộ, công chức,  người lao động 

và người dân. Xây dựng và triển khai các quy định, kế hoạch về ứng phó sự cố; các 

hoạt động của đội ứng cứu sự cố, việc tham gia hoạt động của mạng lưới ứng cứu 

sự cố an toàn thông tin mạng quốc gia. Tổ chức đào tạo, tập huấn và tối thiểu 01 

cuộc diễn tập thực chiến bảo đảm an toàn thông tin mạng 

8. Phát triển Chính quyền số: 

- Nhiệm vụ 1: Triển khai hiệu quả hệ thống một cửa điện tử và các dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 4 trên Cổng dịch vụ công thành phố; đẩy mạnh thanh 
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toán trực tuyến, áp dụng ký số khi nộp hồ sơ trực tuyến và ký số kết quả giải 

quyết TTHC. 

- Nhiệm vụ 2: Triển khai sử dụng hệ thống thư điện tử, quản lý văn bản 

điều hành và tác nghiệp; chuẩn hóa quy trình nghiệp vụ văn thư, lưu trữ điện tử tại 

các cơ quan nhà nước theo các quy định. 

- Nhiệm vụ 3: Nâng cấp phần mềm quản lý cán bộ (MISA) 

- Nhiệm vụ 4: Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo thực hiện công tác sử 

dụng văn bản điện tử, hồ sơ công việc trên môi trường mạng tại cơ quan, theo quy 

định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về Công tác 

văn thư. 

- Nhiệm vụ 5: Triển khai hệ thống thông tin báo cáo, bảo đảm 100% chế 

độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê về kinh tế - 

xã hội, báo cáo ngành, lĩnh vực. 

- Nhiệm vụ 6: Tiếp tục triển khai Ứng dụng tiếp nhận thông tin phản ánh 

hiện trường trên thiết bị di động. 

9. Phát triển kinh tế số: 

- Nhiệm vụ 1: Triển khai hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn 

thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên 

địa bàn theo hướng dẫn tại Quyết định số 1034/QĐ-BTTTT ngày 21/7/2021 và 

Quyết định số 350/QĐ-BTTTT ngày 24/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và 

Truyền thông; Kế hoạch số 210/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố về 

hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát 

triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn thành phố Hải Phòng; 

- Nhiệm vụ 2: Phối hợp với Chi nhánh Viettel Hải Phòng triển khai cài 

đặt và khai thác hiệu quả phần mềm quản lý lưu trú. 

10. Phát triển xã hội số: 

- Nhiệm vụ 1: Phối hợp với Chi nhánh Viettel Hải Phòng tuyên truyền, 

vận động người dân chuyển đổi sang sử dụng điện thoại thông minh để thuận 

tiện trong khai thác, sử dụng các dịch vụ, các thủ tục hành chính, chuyển đổi số trên 

địa bàn huyện. 

- Nhiệm vụ 2: Đẩy mạnh tuyên truyền và phổ cập về thanh toán trực 

tuyến, không dùng tiền mặt, nâng cao hiểu biết về kiến thức và tiện ích của ngân 

hàng online, khuyến khích người dân và doanh nghiệp sử dụng các dịch vụ tài 

chính - ngân hàng trực tuyến… 

III. KINH PHÍ 

Bố trí kinh phí từ ngân sách và xã hội hóa để triển khai các nhiệm vụ chuyển 

đổi số trên địa bàn thị trấn phù hợp chủ trương, định hướng của thành phố, huyện. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND thị trấn 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn các cơ quan, đơn 

vị tổ chức triển khai Kế hoạch chuyển đổi số tại cơ quan. 

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng số và chủ động thực hiện các nội dung trong 

mô hình thuộc trách nhiệm của chính quyền. 

2. Công chức Văn hóa - Xã hội  

- Đóng vai trò nòng cốt trong công tác tuyên truyền vận động người dân 

tham gia vào việc xây dựng đô thị thông minh. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong sử dụng thiết bị di động thông 

minh để khai thác các dịch vụ mà chính quyền cung cấp (khai nộp thủ tục hành 

chính, tra cứu kết quả xử lý thủ tục hành chính, khai thác thông tin chính quyền 

cung cấp trên môi trường số, hướng dẫn người dân truy cập Internet và khai thác 

thông tin tại điểm bưu điện văn hóa,…). 

3. Công chức Kế toán - Ngân sách 

- Cân đối, bố trí nguồn kinh phí để triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số trên 

địa bàn, phù hợp chủ trương, định hướng của thành phố, huyện. 

- Tham mưu UBND thị trấn cân đối, bố trí nguồn kinh phí để triển khai các 

nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn, phù hợp chủ trương, định hướng của thành 

phố, huyện. 

- Hướng dẫn quản lý các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng 

nguồn vốn ngân sách nhà nước bảo đảm tuân thủ quy định tại Nghị định số 

73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ.  

Ủy ban nhân dân thị trấn yêu cầu các ban ngành liên quan nghiêm túc triển khai 

thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện ( để b/c);   

- Phòng VHTTTT&DL huyện;; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND thị trấn; 

- CT và các PCT UBND thị trấn;  

- Công an thị trấn; 

- Công chức UBND thị trấn; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Vĩnh Thành  
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